
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.200 Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2022

em regime de 24 (vinte e quatro) horas por dia, assegurando assistência 
universal e gratuita, exclusiva, aos usuários do Sistema Único de Saúde- 
SUS, (Art. 25, inc. I do Dec. Estadual nº 021/2019), com obediência aos 
princípios do SUS, expressos no art. 198, CF e no art. 7º da Lei Federal nº 
8.080/90 (Art. 25, inc. II do Dec.Estadual nº 021/2019), obrigatoriedade 
de alimentação dos Sistemas de Gestão e Informação de Saúde em vigor 
(Art. 25, inc. III do Dec. Estadual nº 021/2019), considerando os anexos 
ao Contrato de Gestão indicados a seguir em conformidade com os anexos 
a seguir elencados, que integram o presente instrumento, para todos os 
fins de direito:
Anexo I – Plano de Trabalho / Descrição de Serviços (Metas Quantitativas 
– inciso II e III, art. 24, Dec. Estadual nº 21/2019)
Anexo II- Indicadores de Qualidade (Metas Qualitativas – inciso II, art. 24, 
Dec Estadual nº 21/2019);
Anexo III- Sistema de Pagamento (Meta Qualitativa); (inciso IV, art. 24, 
Dec. Estadual nº 21/2019)
Anexo IV - Relatório Contábil e Financeiro;
Anexo V- Termo de Cessão de Uso de Bens Móveis e;
Anexo VI- Termo de Cessão de uso de Bem Imóvel:
Data da Assinatura: 25/11/2021
Valor Global: R$ 165.905.730,44 (cento e sessenta e cinco milhões, nove-
centos e cinco mil, setecentos e trinta reais e quarenta e quatro centavos)
Vigência: 01/12/2022 a 01/12/2023
Orçamento: Atividade: 8877; Elemento de Despesa: 335085; Fonte: : 
0103/ 0303/ 0301/ 0101/ 0149/ 0349.
Contratado: INSTITUTO SOCIAL MAIS SAÚDE
Endereço: Rua Casa do Ator, nº 1.117, Cj. 163, 16º andar, Vila Olím-
pia, CEP: 04.546-004, São Paulo -
CNPJ: n° 18.963.002/0001-41
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa.

Protocolo: 881373

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1.520 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº 2022/1513306
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora VICTORIA 
KAROLYNNE FIDELIS OLIVEIRA Id. Funcional nº 5955897/1, ocupante do 
cargo Chefe de Unidade Mista, lotada na Diretoria Administrativa e Finan-
ceira de 16 de Novembro de 2022 a 30 de Novembro de 2022, referente 
ao período aquisitivo de 10 de Julho de 2021 a 09 de Julho de 2022, con-
cedidas através da Portaria Coletiva nº 1.067 de 14.10.2022, publicado no 
DOE DE Nº 35.152 EM 17 DE OUTUBRO DE 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.11.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- em exercício.

Protocolo: 881185

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EMPENHO
Empenho n°: 2022NE00893
Data do Empenho: 18/10/2022
Exercício: 2022
Processo n°: 2022/1253134
Classificação do Objeto: Material de Consumo
Objeto: Empresa Especializada em aquisição de Material de Expediente 
Responsável pelo acompanhamento do serviço: Francisca Das Chagas Do-
mingues Resplandes
Valor: R$ 1.998,00 (Um mil novecentos e noventa e oito reais)
Projeto Atividade: 42100008338C
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0103000000
CONTRATADA: Papel e Cia Produtos de Papelaria LTDA EIRELI-EPP
CNPJ: 19.518.277.0001/39
Endereço: Av. Duque de Caxias, 1179, Bairro: Marco, 
CEP: 66093-029, Belem-Pará
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA-11º CRS
CNPJ:05.054.929/0001-17
Endereço: BR 230 Km 05, Bairro Nova Marabá, Marabá/ Pará.
ORDENADORA:Irlândia da Silva Galvão

Protocolo: 881667

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 009/2022 ETSUS/PA DE 25 NOVEMBRO DE 2022
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria N° 1.489/2020 – CCG, publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e CONSIDERANDO as disposições 
do DECRETO nº 2.767, de 21 de Novembro de 2022, Capítulo V, Art. 21
R E S O L V E:
I – Designar Comissão para proceder ao inventário do estoque existente 
no almoxarifado e ao inventário dos bens móveis permanentes existentes 
nesta ETSUS:

PERFIL NOME DO SERVIDOR CARGO MATRÍCULA
Presidente Simone Aldenora dos Anjos Costa Assistente Social 191426/3
Membro Luiz Walter de Freitas Comissionado 5956011/1
Membro Odineide da Silva Barros Rêgo Ag. Portaria 57194143/1

I – A Comissão exercerá suas atribuições pelo prazo de 01 (um) ano, a 
contar da Publicação desta Portaria no Diário Oficial do Estado;
III – Revogam-se todos os atos administrativos por ventura existentes 
nesta ETSUS/PA, em conflito com o disposto nesta Portaria, no que se toca 
única e exclusivamente ao objeto tratado nesta norma.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se às 
disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ESCOLA TÉCNICA DO SUS “Dr. Manuel Ayres”, 25 de novembro de 2022
ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
DIRETORA ETSUS/PA

Protocolo: 881263

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Pregoei-
ra, comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
34/2022, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Insumos, para análises microbiológicas de amostras 
de água, alimentos e medicamentos e ainda de análises biológicas em 
atendimento as necessidades deste LACEN – PA.
DATA DA ABERTURA: 08/12/2022.
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926007
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.be (mu-
ral de Licitações).
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: SIMONE SERRAO RODRIGUES – Pregoei-
ra-LACEN-PA

Protocolo: 881703

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 780/2022 – 23/11/2022
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994,DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 0,5 meia diária aos Servidor(es): com deslocamento
5856094/2 / MARIA ELIZABETH LOPES DE SALES (Enfermeira)
57190719/1 / BARBARA DE OLIVEIRA PEREIRA AQUINO (Farmacêutica)
5147140/1 / MARIA TEREZA PARENTE SILVA JUSTINO (Odontóloga)
57196503/2 / DENISE HELENA RIBEIRO RODRIGUES (Enfermeira)
Origem: BELEM/PA - BRASIL


